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تحلیل رابطه پیشرفت اجتماعی و رشد اقتصادی مبتنی بر الگوی 
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 چکیده
متقابل شاخص پیشرفت اجتماعی و رشد اقتصادی از  آمارهای مربوط به در این مقاله به منظور بررسی اثرات 

کشور عضو گروه سازمان همکاری اسلامی  که به ترتیب  27پیشرفت اجتماعی و تولید ناخالص داخلی سرانه در 
می باشد استفاده شده است  2021تا  2012های برگرفته از شاخص پیشرفت اجتماعی و بانک جهانی در سال

ای ها از رویکرد سیستم معادلات همزمان در قالب روش حداقل مربعات سه مرحلهبررسی ارتباط بین آنو جهت 
(3SLS .استفاده شده است ) 

های مورد بررسی نشان داد که در الگوی تولید ناخالص داخلی، شاخص پیشرفت ها در سالنتایج برآورد داده
داری بر تولید ناخالص داخلی سرانه ثیر افزایشی و معنااجتماعی، آزادی اقتصادی و مخارج مصرفی دولت تأ

کشورهای مورد مطالعه دارد. در الگوی مربوط به شاخص پیشرفت اجتماعی نیز، شاخص جهانی نوآوری، شاخص 
 آموزش و تولید ناخالص داخلی سرانه تأثیر مثبت و معناداری بر شاخص پیشرفت اجتماعی دارد. 

الگو نشان از وجود رابطه مثبت و معنادار بین شاخص پیشرفت اجتماعی و تولید  نتایج به دست آمده از هر دو
 باشد.ناخالص داخلی سرانه دارد که تأییدکننده وجود رابطه مکملی بین این دو متغیر می

زایی، سیستم معادلات شاخص پیشرفت اجتماعی، تولید ناخالص داخلی سرانه، درون واژگان کلیدی:

 (3SLSای )مربعات سه مرحله همزمان، روش حداقل

 GEL: A13, B22, B55, C01, C26, E00 طبقه بندی
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 . مقدمه1

یافته و درحال توسعه کاملاً قابل درک است، جنبش در دنیای امروز که شکاف بین کشورهای توسعه

 است )کریمی و همکاران،عظیمی در بین کشورهای جهان برای از بین بردن این شکاف به وجود آمده

دلار بوده که این رقم ایران  5345نزدیک به  2021(. سرانه تولید ناخالص داخلی ایران در سال 2017

دهد و کشورهای موناکو، لوکزامبورگ و برمودا دارای کشور قرار می 184از بین  96را در جایگاه 

مورد مطالعه شوند. در بین کشورهای محسوب می 2021بالاترین سرانه تولید ناخالص داخلی در سال 

متعلق به کشور قطر و  2021در این پژوهش نیز بیشترین سرانه تولید ناخالص داخلی در سال 

باشد. دستیابی به تولید ناخالص داخلی کمترین سرانه تولید ناخالص داخلی مربوط به کشور نیجر می

کنند. طیف ین میبالا نیازمند پاسخ به این سوال است که چه عواملی تولید ناخالص داخلی را تعی

کنند، های این فرآیند اشاره میکنندهای از مطالعات نظری و تجربی به تنوع بسیار زیاد تعیینگسترده

گذاری، انباشت سرمایه فیزیکی، سرمایه انسانی، نوآوری، جغرافیا، نهادهای سیاسی و ازجمله: سرمایه

رگذار در بهبود عملکرد اقتصادی در نظر حقوقی، شرایط اقتصاد کلان و ... همگی به عنوان عوامل اث

 (.2016، 1شوند )آساندولویی و همکارانگرفته می

شود. پیشرفت اجتماعی از جمله عوامل مهم و اثرگذار بر تولید ناخالص داخلی محسوب می

گیری رفاه اجتماعی است که بدون رجوع به تولید شاخص پیشرفت اجتماعی، مقیاسی برای اندازه

ی، راهی کاملاً جدید برای نگریستن به رفاه در بین کشورهای جهان است. شاخص ناخالص داخل

های رفاه و فرصت بنا شده است. پیشرفت اجتماعی بر پایه سه بعد نیازهای اساسی انسان، زیرساخت

توان این ابعاد، در قالب شاخص پیشرفت اجتماعی، قابل بررسی است و براساس این شاخص، می

(. بعد اول، در چهار مؤلفه 1394ا را مورد ارزیابی قرار داد )طزری و همکاران، وضعیت کلی کشوره

)تغذیه و مراقبت بهداشتی، هوا، دسترسی به آب و سیستم فاضلاب، پناهگاه، امنیت فردی(، میزان 

های رفاه شامل چهار گیرند. بعد زیرساختترین شرایط برای زندگی را اندازه میبرآورده شدن ضروری

توانند به اطلاعات کند آیا شهروندان به آموزش ابتدایی دسترسی دارند، میه است که تعیین میمؤلف

در داخل کشور و خارج کشور دسترسی داشته باشند و آیا شرایطی دارند که متضمن زندگی سالم 

ر گیرد. بعد سوم فرصت نیز به چهاباشد. این حوزه همچنین حفاظت از محیط زیست را نیز درنظر می

شود )حقوق فردی، دسترسی به آموزش پیشرفته، آزادی فردی و حق انتخاب، تحمل مؤلفه تقسیم می

گیرد. ها دربرمیها را براساس تصمیمات آنهای شهروندان و توانایی آنو مدارا( که حقوق و آزادی

افراد در یک کند که توانایی این بعد همچنین دسترسی به اشکال پیشرفته آموزش را نیز ارزیابی می

(. براساس این شاخص، سه کشور برتر جهان 2016کند )آساندولویی و همکاران، جامعه را برجسته می

، فنلاند با 63/92از لحاظ پیشرفت اجتماعی و عملکرد اجتماعی عینی، نروژ با امتیاز  2021در سال 

در جایگاه  72/65ن با امتیاز بندی ایراهستند در این رتبه 15/92و دانمارک با امتیاز  26/92امتیاز 

  51و رتبه  22/75کشور قرار دارد. در بین کشورهای مورد مطالعه مالزی با امتیاز  168از میان  98
                                                                                                                                         
1. Asandului et al, (2016) 
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ترین میزان شاخص پایین162و رتبه  02/42بالاترین شاخص پیشرفت اجتماعی و کشور نیجر با امتیاز 

 پیشرفت اجتماعی را داراست. 

های اقتصادی و به اینکه برای افزایش سطح زندگی افراد باید شاخصاز طرفی نیز، با توجه 

رسد ظر میناجتماعی بهبود یابند و این مهم جز در سایه رشد اقتصادی کشورها میسر نیست، لذا به 

گردد، اثرآن های اجتماعی میتواند به عنوان مؤلفه مهمی که  سبب بهبود شاخصرشد اقتصادی می

 اجتماعی در نظر گرفته شود.بر روی شاخص پیشرفت 

اند، که با وجود جا که کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی کشورهایی در حال توسعهاز آن

لات های انسانی، ناکارایی در تولید، عدم برخورداری از تحومشکلاتی از قبیل کمبود مهارت

ی، تاکنون ر کالاهای رقابتهای مورد نیاز جهت تولید و صدوتکنولوژیکی و ... همچنین فقدان تخصص

رسد در این اند در رشد و توسعه اقتصادی پیشرفت چشمگیری داشته باشند. لذا به نظر مینتوانسته

سی نیروی تواند با پیشرفت اجتماعی از طریق توجه به بحث آموزش و نیازهای اساکشورها توسعه می

روی انسانی گذاری بیشتر بر نیسرمایه انسانی به منظور تشکیل و توسعه سرمایه انسانی تحقق یابد.

ست زمینه اوری عوامل تولید و تحولات تکنولوژیک شده و از این طریق قادر موجب افزایش سطح بهره

راین اساس در لازم برای توسعه تجارت بین الملل و رسیدن به رشد اقتصادی بالاتر را فراهم آورد. ب

نتخبی از مشاخص و تولید ناخالص داخلی سرانه برای  رسی رابطه متقابل بین ایناین مطالعه به بر

 شود.   پرداخته می 2012-2021کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی، طی دوره 

دهی شده است. در ادامه و در بخش دوم و سوم پیشینه پژوهش حاضر در هفت بخش سازمان

شناسی پژوهش چهارم، روششود. در بخش پژوهش و ادبیات موضوع به لحاظ مبانی نظری مرور می

یابد. در بخش ششم ارائه خواهد شد. بخش پنجم از این مقاله به معرفی مدل و متغیرها اختصاص می

گیری اختصاص های تحقیق پرداخته خواهد شد و در بخش پایانی به بحث و نتیجهبه بیان یافته

 یابد. می

 . پیشینه پژوهش2

لص داخلی چندان به موارد مشابهی بر نخوردیم. محققان در در حوزه پیشرفت اجتماعی و تولید ناخا

گزارشی را انجام دادند که به تجزیه و تحلیل رابطه بین تولید ناخالص داخلی و پیشرفت  1دیلویت

ها نتیجه گرفتند که بین این دو متغیر همبستگی معناداری وجود دارد پرداخت. آناجتماعی می

 (.2013ماعی، )سازمان غیر انتفاعی پیشرفت اجت

علاوه بر این مطالعاتی در خصوص ارتباط سرمایه اجتماعی و توسعه اقتصادی صورت گرفته است 

 3(، مارسل فافچامپس2002(، فوکویاما )2002) 2توان به مطالعات گروتائرت و همکارانکه می

آمریکا و  ( برای کشورهای2000؛1993( برای کشورهای غنا، کنیا و زیمباوه، پاتنام )2006؛2005)

                                                                                                                                         
1. Deloitte 

2. Grootaert c. et al , (2002) 

3. Fafchamps (2005; 2006)  [
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( 1389(، نظرپور و منتظری مقدم )1387( برای کشور روسیه، مؤیدفر و همکاران )1998) 1ایتالیا، رز

 ( اشاره کرد.1390و قاسمی و همکاران )

 شود.در این بخش به صورت خلاصه به بررسی و تحلیل گروهی از این مطالعات پرداخته می

های تحقیق و توسعه و پیشرفت اجتماعی را ینه( رابطه بین هز2021) 2صلاحدجایف و اوتاجونف

کشور نشان دادند که نوآوری رابطه مثبت و معناداری  131های ها با استفاده از دادهبررسی کردند. آن

درصدی در 1با شاخص پیشرفت اجتماعی دارد. به این صورت که پس از کنترل سایر عوامل، افزایش

ها رصدی در پیشرفت اجتماعی همراه است. علاوه بر این، آند 13/1هزینه تحقیق و توسعه با افزایش 

 تأثیر سرمایه انسانی و کیفیت نهادها را بر پیشرفت اجتماعی تأیید کردند. 

کشور  121پذیری برای ( اثر پیشرفت اجتماعی را بر توسعه رقابت2020)3کاروالو و همکارانش

پذیری وامل اقتصادی که توسط شاخص رقابتها نشان داد عبررسی کردند. نتایج حاصل از پژوهش آن

گیری های رفاه اجتماعی که با شاخص پیشرفت اجتماعی اندازهشود با جنبهکشورها نشان داده می

ها در این مطالعه نشان دادند، نوآوری عاملی است که کمترین ارتباط را با شود، مرتبط است. آنمی

گیرد، ارتباط ناچیزی با مورد تجزیه و تحلیل قرار میپیشرفت اجتماعی دارد و وقتی به صورت مجزا 

 یکی از ابعاد پیشرفت اجتماعی یعنی نیازهای اساسی انسان دارد. 

های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی بر توسعه کشور ( به بررسی تأثیر شاخص2020)4محمد

گذاری (، سرمایهGDP)های اقتصادی با تولید ناخالص داخلی سودان پرداخت. در این پژوهش شاخص

های عملکرد اجتماعی و زیست محیطی باعث شد. نتایج نشان داد که شاخصو بیکاری نشان داده

 شود. رشد اقتصادی می

( پیشرفت اجتماعی و همکاری ثبت اختراعات بین المللی را در کشورهای 2018)5آلونسو مارتینز

 2009-2016های های ترکیبی سالداده عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی بررسی کرد و از

استفاده شد. نتایج پژوهش وی نشان داد که اختراعات انجام شده در خارج از کشور، بیش از نیازهای 

های پیشرفت اجتماعی مربوط به حقوق شخصی، آزادی و انتخاب، اساسی انسان، تأثیر مثبتی بر جنبه

 تحمل و پیشرفت تحصیلی دارد. 

کشور  119( به بررسی تأثیر پیشرفت اجتماعی بر توسعه اقتصادی در 2018)6 ندیم و همکارانش

دهنده وجود رابطه مثبت بین شاخص ها از فساد پرداختند. نتایج نشانبا درنظر گرفتن ادراک فردی آن

پیشرفت اجتماعی و تولید ناخالص داخلی سرانه بود، به این معنی که کشورهایی که نیازهای اساسی 

 اند.کنند، توسعه اقتصادی را افزایش دادهها را برآورده میهای رفاه و تقویت فرصتایهانسان، پ

                                                                                                                                         
1. Rose, (1998) 

2. Salahodjaev & Otajonov, (2021) 

3. Carvalho et al, (2020)  

4. Mohamed, (2020) 

5. Alonso Martinez, (2018) 

6. Nadeem et al, (2018) 
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( اثر نقش توسعه اجتماعی بر رشد اقتصادی در کشورهای ایران و ترکیه با استفاده 2017متقی )

از روش حداقل مربعات معمولی را مورد آزمون قرار داد. این پژوهشگر دریافت که یک واحد افزایش 

واحد رشد اقتصادی این دو کشور  5/3های توسعه اجتماعی مورد استفاده در تحقیق حدود در شاخص

دهنده تأثیرپذیری بالای رشد اقتصادی از توسعه بخشد که این عامل به خوبی نشانرا بهبود می

 اجتماعی در کنار فاکتورهای اقتصادی است. 

تماعی و آزادی اقتصادی بر تولید ناخالص ( تأثیر پیشرفت اج1398رضایی روشن و همکارانش )

بررسی کردند. نتایج  2018تا  2014های های تابلویی برای سالداخلی را با استفاده از روش داده

های مورد بررسی نشان داد که شاخص پیشرفت اجتماعی تأثیر های تابلویی در سالبرآورد داده

ه در کشورهای با درآمد پایین، کشورهای با درآمد افزایشی و معناداری بر تولید ناخالص داخلی سران

 تر از حد متوسط، کشورهای با درآمد بالاتر از حد متوسط و کشورهای با درآمد بالا دارد. پایین

( عوامل عدم تحقق رشد اقتصادی پایدار از منظر سرمایه اجتماعی 1398چراغی و همکارانش )

منظور اثر پنج متغیر سرمایه اجتماعی، بر شش متغیر  در اقتصاد ایران را بررسی کردند. برای این

های های پانلی تخمین زده شد. یافتهکلیدی اقتصادی حساس به اعتماد، با استفاده از روش داده

دهندگی بالا بر عملکرد اقتصادی اثر معنادار تحقیق نشان داد کاهش سرمایه اجتماعی، با قدرت توضیح

های فوق کاهش یافته است و دو حداقل تحت تأثیر یکی از آسیب داشته و هر شش متغیر اقتصادی،

وری نیروی کار و کارآفرینی که عوامل مهم پایداری رشد اقتصادی هستند بیشترین اثر متغیر بهره

 اند.منفی را متحمل شده

گونه که اشاره گردید، بیشتر مطالعات داخلی و خارجی به بررسی ارتباط متغیر سرمایه همان

اند و بخشی از این مطالعات عی )به جای شاخص پیشرفت اجتماعی( و رشد اقتصادی پرداختهاجتما

های تحقیق و توسعه، رقابت پذیری و ثبت اختراعات بین المللی با پیشرفت نیز به بررسی ارتباط هزینه

شرفت های انجام گرفته اثر شاخص پیاند و همچنین تنها تعداد معدودی از پژوهشاجتماعی پرداخته

توان اند. بنابراین با توجه به مطالعات صورت گرفته میاجتماعی بر رشد اقتصادی را بررسی کرده

دریافت تاکنون پژوهش جامعی در خصوص اثر متقابل پیشرفت اجتماعی و رشد اقتصادی در قالب 

جهت آن  ای درکننده آن صورت نگرفته و مطالعهسیستم معادلات همزمان با تمرکز بر عوامل تعیین

مسبوق به سابقه نیست. لذا وجه تمایز این پژوهش نسبت به تحقیقات صورت گرفته توجه همزمان 

باشد تا در های پیشرفت اجتماعی و رشد اقتصادی در قالب معادلات همزمان میکنندهبه تعیین

 راستای گسترش همزمان رشد اقتصادی و پیشرفت اجتماعی گامی برداشته شود.    

 نظری . مبانی3

تا چند دهه اخیر، دانشمندان اقتصادی رشد و توسعه اقتصادی یک کشور را مرهون منابع طبیعی 

ها، تشکیل سرمایه انسانی نیز مورد دانستند. پس از آن، طی نیم قرن اخیر و با ظهور نئوکلاسیکمی

کلی، نهادهای ها و فرهنگ و به طور توجه قرار گرفت، اما کمتر به تعاملات اجتماعی و نقش ارزش

به نقش نهادها « نهادگرایان جدید»رسمی و غیررسمی در اقتصاد توجه شد. با به وجود آمدن مکتب 
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و به خصوص پیشرفت اجتماعی در رشد و توسعه اقتصادی توجه بیشتر شد. اگر روابط متقابل اجتماعی 

ونگی آن نقش دارند، در های اجتماعی و ... در چگکه فرهنگ، آداب و رسوم، هنجارها، نهادها، شبکه

تواند در تعاملات و مبادلات اقتصادی باعث کاهش یافته باشند، میجهت مثبت رشد و تکامل

های مبادلاتی و تأثیر آن بر سایر انواع سرمایه شود و در نهایت بر رشد اقتصادی تأثیرگذار باشد هزینه

 (.1387)صفدری و همکاران، 

 . پیشرفت اجتماعی1. 3

ت اجتماعی در تلاش است پیشرفت اجتماعی را مستقیماً و بدون در نظر گرفتن شاخص پیشرف

توان های اقتصادی میگیری کند. از نظر این شاخص، با درنظر نگرفتن سنجهمتغیرهای اقتصادی اندازه

هایی مانند تولید ناخالص مند و دقیق رابطه بین توسعه اقتصادی )از طریق شاخصبه صورت نظام

هایی که پیش از این نه( و توسعه اجتماعی را تحلیل کرد. این در حالی است که تلاشداخلی سرا

اند و همین باعث شده تفکیک های اقتصادی و اجتماعی را با هم ترکیب کردهانجام شده زیرشاخص

 های مختلف مشکل باشد. علت و معلولی رابطه توسعه اقتصادی و اجتماعی در زیرشاخص

ظرفیت جامعه برای رفع نیازهای »کند: گونه تعریف میاجتماعی را ایناین شاخص، پیشرفت 

اولیه شهروندانش، و همین طور ایجاد شرایطی که پایداری زندگی شهروندان و اجتماعات تضمین 

 «. هایشان تحقق کامل ببخشندها و پتانسیلشود و همه افراد به ظرفیت

های سنتی پیشرفت مانند درآمد بر مقیاسشاخص پیشرفت اجتماعی تلاش دارد به جای تأکید 

های اجتماعی و زیست محیطی تصویر های متنوع در حوزهگیری زیرشاخصگذاری؛ با اندازهو سرمایه

روشن و واقعی از زندگی همه افراد یک جامعه ارائه کند. این شاخص میزان شادی و رضایت را 

عی زندگی از سرپناه و تغذیه گرفته تا حق آموزش کند، بلکه به جای آن بر ابعاد واقگیری نمیاندازه

ها و های سیاستمحور است، یعنی بر خروجی کند. رویکرد این شاخص خروجیتأکید می

ها. این تأکید از این جهت است که بتوان های توسعه تأکید دارد و نه خود این سیاستگذاریسرمایه

گذاری را ارزیابی کرد و گذاری و سیاستمایهها در سرهای شاخص، عملکرد دولتاز طریق یافته

 تغییرات جامعه در طول زمان را نشان داد.

زیرشاخص هستند و در نهایت  12ها دربرگیرنده این شاخص دارای سه دامنه است که این دامنه

ها ها و زیرشاخصاند. در حالی که نمره مربوط به دامنهنماگر را در خود جای داده 51ها زیرشاخص

کنند تنوع نماگرها امکان تحلیل ریز ای کشورها یاری میرای هر کشور ما را در تحلیل مقایسهب

دهند. در نمودار زیر اجزای این شاخص ارائه های پیشرفت اجتماعی در هر کشور را نشان میریشه

 (.1399اند )شعبانی فارانی و درخشان، شده
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 7                                                                                 فصل ـ     فصلنامه پژوهشهای اقتصادی )رشد و توسعه پايدار( ـ سال

 
 های جهانی توسعهر تلفیقی بر جایگاه ایران در شاخص، مرو1399منبع: کتاب توسعه، گزارش مقدماتی؛

 : اجزای شاخص پیشرفت اجتماعی1شکل

 . تأثیر پیشرفت اجتماعی بر رشد اقتصادی2. 3

در یک  ها نهفته است و همین تعاملات و روابطپیشرفت اجتماعی در تعاملات و روابط بین انسان

هر چه این  .. در آن جامعه دارند. بنابراین،جامعه هستند که نشان از سیاست، فرهنگ، اقتصاد و .

اشد، آن ها و هنجارهای پسندیده در سطوح مختلف جامعه بروابط آمیخته با سجایای اخلاقی، ارزش

عنوان مثال،  جامعه در هر بخشی کاراتر و مؤثرتر عمل خواهد کرد و زودتر به توسعه خواهد رسید. به

ظر یکسان ناوت در رشد و توسعه اقتصادی جوامعی که از هر شود که علت تفدر مورد اقتصاد بیان می

های در باشد. این حالت، بیشتر کشورهای اجتماعی در آن جوامع میهستند، اختلاف میزان سرمایه

بیعی طشود. ایران نیز که یک کشور در حال توسعه است، با وجود منابع حال توسعه را شامل می

های داخلی و خارجی، گذاریساله قبل و بعد از انقلاب و سرمایه 5های توسعه سرشار و تدوین برنامه

 (.1387هنوز آنچنان که باید، پیشرفت نکرده است )صفدری و همکاران، 

در مطالعه حاضر به منظور بررسی رابطه میان شاخص پیشرفت اجتماعی با تولید ناخالص داخلی 

توسعه یافته است، استفاده  3و بارو 2لوکاس ،1زا که توسط سولواز الگوی سرمایه انسانی رشد درون

 شده است. 

شود و تابع تولید نیز به زا در نظر گرفته میالگوی سولو: در این الگو پیشرفت فنی متغیری برون

تر شود، چرا که این فرض الگو را قابل ردیابی و تحلیل را کمی سادهصورت کاب داگلاس فرض می

تری از تابع رسد تقریب دقیقـ داگلاس این است که به نظر میکند. یک مزیت دیگر فرض کاب می

تولید واقعی است. نکته مورد توجه دیگر در این الگو این است که بین سرمایه انسانی و دانش ذهنی 

                                                                                                                                         
1. Solow 

2. Lucas 

3. Barro 
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تفاوت وجود دارد. اگر چه کسب سرمایه انسانی به وسیله کارگران شامل فراگیری است، اما یک تمایز 

نسانی و دانش ذهنی وجود دارد. سرمایه انسانی شامل توانایی و مهارت کسب مفهومی بین سرمایه ا

شده و دانش هر فرد کارگر است. بدین ترتیب، مانند کالاهای اقتصادی، استفاده از آن موجب استفاده 

 عبارت است از:  tشود. این الگو پیوسته و تولید در زمان نکردن دیگران می

Y(t) = K(t)α[A(t)H(t)]1−α                                                                                       (1)  

K ،Y  وA  همانند الگوی سولو هستند، بدین ترتیب کهY  ،تولیدK  سرمایه وA  نیروی کار مؤثر

ارگران با کل مقدار خدمات مولد ارائه شده به وسیله کارگران است؛ یعنی در واقع، سهم ک Hاست. 

هایی که دهد. بنابراین، شامل سهم کارگر ساده )با مهارتسطوح مهارت متفاوت را در تولید نشان می

های کسب شده( است. یک درصد برون زا از تولید پس با آن متولد شده است و سرمایه انسانی مهارت

 شود. بنابراین:مستهلک می σانداز و سرمایه با نرخ برون زای 

K0(t) = sY(t) − σK(t)                                                             (2                           )   

 گیرد:صورت می gپیشرفت فنی هم با نرخ برون زای 

A(t) = gA(t)                                                                                                         (3)  

مشخص و همانند نحوه برخورد با سرمایه  Hدر این الگو با توجه به فرضیات چگونگی تعیین 

شود. در این الگو فرض زا در نظر گرفته میفیزیکی، تخصیص منابع به انباشت سرمایه انسانی برون

؛ به عبارت دیگر، های تحصیل وی بستگی داردشود که مقدار سرمایه انسانی هر کارگر فقط به سالمی

 شود. فقط نهاده در تابع تولید سرمایه انسانی، زمان دانش آموزی یا دانشجویی فرض می

H(t) = L(t)G(E)                                                                                           (4   )  

های تحصیل هر به عنوان تابعی از سال سرمایه انسانی سرانه Gتعداد کارگران و  Lکه در آن 

؛ 1956( سولو، R.Mشود )زا تعیین میکارگر است و نرخ رشد جمعیت کارگران نیز به صورت برون

 (.2013)آقایی و همکاران، 

( تلاش کرد با لحاظ سرمایه انسانی به جای نیروی کار در مدل 1988الگوی لوکاس: لوکاس )

ه بین کشورها بر حسب نرخ رشد را با این عامل توضیح دهد. او های مشاهده شدرشد سولو، تفاوت

در مدل سولو « پیشرفت فنی»بیان کرد که هدف او ارائه یک موتور متحرک جایگزین و یا مکمل 

است که برای این منظور او به معرفی سرمایه انسانی در مدل سولو اقدام کرد. شیوه کار او تا حد 

شود که تابع تولید کالای مورد در این مدل دو تابع تولید معرفی میزیادی براساس روش سولو است. 

 اشاره او به صورت زیر است: 

Y = AKα(𝑢ℎ𝐿)1−α                                         (5                                                         )  

مدت زمان اختصاص  uنیروی کار،  Lسرمایه،  موجودی Kتکنولوژی،  Aتولید کالا،  Yکه در آن 

شود، در این مهارت متوسط افراد است. همچنان که مشاهده می hیافته توسط هر فرد به امر تولید و 

 حالت، تولید کالا تابعی از سرمایه فیزیکی، سرمایه انسانی و تکنولوژی است. 

]  شود:ولید زیر بیان میچگونگی افزایش در سرمایه انسانی هم با استفاده از تابع ت
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 9                                                                                 فصل ـ     فصلنامه پژوهشهای اقتصادی )رشد و توسعه پايدار( ـ سال

h = ϕh(1 − u)                                                                               (6                                               )  
h

h
= ϕ(1 − u)                                                             (7                   )                                                  

س، پردازد )لوکامدت زمانی است که فرد کار نکرده و به کسب مهارت می (u-1)که در آن، 

1988.) 

تواند روی تولید سرانه نکته مهم در این الگو، تأثیری است که تغییر در ساعات آموزش فرد می

های ه منظور کسب مهارت( از یک طرف، باعث افزایش مهارتداشته باشد. افزایش ساعات آموزش )ب

دهد و از سوی دیگر، باعث کاهش زمان اختصاص یافته به تولید فرد شده و تولید سرانه را افزایش می

کند و اثر نهایی آن روی تولید سرانه مبهم است. همچنین، از دیگر کالا شده و تولید سرانه را کم می

دهد. اولاً هایی را برای تفاوت درآمد بین کشورها ارائه مین است که دلالتویژگی الگوی لوکاس ای

توانند ها میکند که این تفاوتشود، یعنی بیان میها شناسایی مییک منبع اضافی برای این تفاوت

ت ناشی از تفاوت در سرمایه انسانی علاوه بر تفاوت در سرمایه فیزیکی باشند و ثانیاً با توجه به فرضیا

توان فرض کرد که شناسایی وجود سرمایه انسانی، الگو در مورد چگونگی انباشت سرمایه انسانی، می

 (.2004، 1دهد )رومرهای الگوی سولو را در مورد اثرات انباشت سرمایه فیزیکی تغییر نمیدلالت

به عنوان  یبا استفاده از متغیری درباره میزان دستیابی آموزش 1992الگوی بارو: بارو در سال 

صورت  های او دستیابی آموزشی بههای مقدماتی را مطرح کرد. در رگرسیونمتغیر مستقل رگرسیون

صول گیری شد و همچنین، نرخ رشد محساله و بالاتر اندازه 25های تحصیل افراد میانگین سال

ر برگیرنده داو ناخالص داخلی به عنوان متغیر وابسته استفاده شد و مجموعه اطلاعات مورد استفاده 

برد و  کشور طی یک دوره پنج ساله بود. وی به تأثیر مستقل و قوی میزان تحصیل بر رشد پی 73

 های تحصیل یک درصد نرخ رشد را در سال افزایشدرصد افزایش میزان سال 50بیان کرد که 

 (. 2013؛ آقایی و همکاران، 1999دهد )بارو، می

خلی رود پیشرفت اجتماعی برای تولید ناخالص داظار میبراساس مباحث نظری مطرح شده، انت

یگر، بالاتر داهمیت حیاتی داشته باشد و اثر مثبتی بر تولید ناخالص داخلی داشته باشد. به عبارت 

وی کار و بودن پیشرفت اجتماعی به معنای توجه بیشتر به سرمایه انسانی جهت توانایی بیشتر نیر

نابراین از بوری بالاتر نیروی کار است. جدید و به طور خلاصه، بهرههای امکان به کارگیری فناوری

دا خواهد جنبه نظری هر چه نیروی کار آموزش بیشتری دریافت کند، سرمایه انسانی نیز افزایش پی

هایی و بارو، دلالت گذارد. الگوهای سولو، لوکاسکرد و این افزایش اثر خود را بر تولید سرانه بر جای می

وت در سرمایه توانند ناشی از تفاها میدهد که این تفاوتی تفاوت درآمد بین کشورها ارائه میرا برا

طوح درآمد ستوان اظهار کرد که علت تفاوت در انسانی علاوه بر سرمایه فیزیکی باشند. در واقع می

های فیزیکی سرانه و نرخ رشد اقتصادی کشورها در این است که کشورهای ثروتمند برای ایجاد سرمایه

 اند. گذاری بیشتری انجام دادهو توسعه آموزش و تحقیقات و فناوری سرمایه

                                                                                                                                         
1. Romer, (2004) 
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 . تأثیر رشد اقتصادی بر شاخص پیشرفت اجتماعی3. 3

 در را اجتماعی پیشرفت ابعاد تمام باید اقتصادی توسعه و اجتماعی پیشرفت بین رابطه ارزیابی برای

. باشدفرصت می و رفاه هایپایه انسان، اساسی نیازهای شامل اجتماعی پیشرفت ابعاد. گرفت نظر

سرعت  به درآمد پایین نسبتاً سطوح در سرانه داخلی ناخالص تولید با احتمالاً انسان اساسی نیازهای

 ایمنی و سرپناه بهداشت، و آب پزشکی، اولیه هایمراقبت و تغذیه شامل نیازها این. گرددتأمین می

. تأمین گردد درآمد پایین سطوح در بالاتر داخلی ناخالص تولید اب است ممکن که است شخصی

 ناچیز بهبودی این. گرددبهتر می جزئی طور به درآمد بالاتری از سطوح در احتمالاً رفاه هایپایه

 مانند جدیدی هایچالش به است ممکن نیز اقتصادی پیشرفت که واقعیت منجر گردد این به تواندمی

به میزان کمتری با تولید ناخالص داخلی  نیز بعد فرصت. شود منجر زیست محیط تخریب و چاقی

 به لزوماً ها،آزادی و حقوق مانند ،بعد فرصت هایجنبه از بسیاری زیرا یابد،سرانه بهبود می

)پورتر و  هستند هاسیاست و هنجارها تأثیر تحت بلکه ندارند، نیاز بزرگ منابع گذاریسرمایه

 (2018، 2؛ ندیم و همکاران2015، 1همکاران

( و میوزن و ون 1977) 3در این مطالعه، مدل اولیه پیشنهاد شده توسط آیگنر، لاول و اشمیت

کار گرفته شده است و  های تلفیقی براساس مدل مرز تصادفی به( در قالب داده1977)4دن بروک

مایان سازد. مدل اولیه به های موجود در تخمین را بیشتر ندارای این قابلیت است که ناکارآمدی

نشان دهنده حداکثر تولید مشاهده شده که مبتنی  iyگردد که در این معادله صورت زیر معرفی می

شود، نمایش داده می βای که توسط های مدل با پارامترهای تکنولوژیاست، به عنوان داده ixبر بردار 

 ( است.iu( و جز ناکارآمدی ) νiزیع نرمال )نیز خطای متشکل از جمع جز اختلال با تو iε باشد ومی
𝑦𝑖 = α + xi

´β + εi   ،  where i = 1، … ، N                                                (8             )  

εi = νi − ui                                              (9                                     )                              

νi~N(0،σν
2)                                                                   (10                                                                 )  

ui~F                                                                                                          (11                                          )  

ui~N+(0، σνنیمه نرمال است  F( فرض کردند که توزیع 1977آیگنر، لاول و اشمیت )
2)    .

ر گرفتند در نظ iu( فرضیه تابع توزیع نمایی را برای 1977در حالی که میوزن و ون دن بروک )

ui~ε(σu) ( ( یک تخمین حداکثر راستنمایی )1981. پیت و لیMLرا با داده ) های متغیر زمانی

 از طریق گسترش مدل اصلی به روش زیر پیشنهاد دادند:

yit = α + xit
´ β + εit      ،  where i = 1، … ، N     t = 1، … ، T                               (12)  

εit = νit − uit                                                                (13                                                              )  

νit~N(0 ، σν
2)                                                        (14                                  )                                      

                                                                                                                                         
1. Porter et al, (2015)  

2. Nadeem et al, (2018)  

3. Aigner, Lovell & Schmidt, (1977) 

4. Meeusen & Broeck, (1977)  
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ui~ε(σu
2)                                                                 (15                                                                         )  

باشد در نظر گرفته شده است یی میدر این مدل پیشنهادی، ناکارآمدی با فرض اینکه دارای توزیع نما

ui~ε(
1

σu
) . 

های های ترکیبی مبتنی بر ویژگیمدل مرز تصادفی استفاده شده در این مطالعه در برگیرنده داده

( 1928)1مدل کاب ـ داگلاس است. تابع تولید کاب ـ داگلاس اولیه توسط چارلز کاب و پل داگلاس

ر پیشنهاد شده است که جهت ساده سازی تحلیل رفتار اقتصادی در با دو نهاده سرمایه و نیروی کا

 قالب معادله زیر ارائه گردیده است:

𝑃(L ، K) = bLαKβ                                                         (16                                                              )  

رمایه نشان دهنده نیروی کار و س Kو  Lولید کل است، و بر این اساس بیانگر ت Pکه در آن 

وری کل هرهنشان دهنده ب bنشان دهنده کشش عوامل تولید کار و سرمایه و پارامتر  βو  αهستند و 

ادفی عوامل است، که در نهایت مدل به شکل تابع تولید کاب ـ داگلاس و در قالب مدل مرز تص

 شود تا ناکارآمدی پیشرفت اجتماعی را به تصویر بکشد. سازی میههای تابلویی پیادداده

SPIit = α(y)it
β

eνit−ui     i = 1، … ، N    and  t = 1، … ، T                 (17                      )  

ور ( نشان دهنده حداکثر تولید پیشرفت اجتماعی کشSPIکه در آن شاخص پیشرفت اجتماعی )

i ت که در سال ام اسt  حاصل شده است وα طول  زای مدل است که درترکیبی از متغیرهای برون

ست و ضریب ا tدر سال  iنیز نشان دهنده تولید ناخالص داخلی سرانه کشور  Yکنند. زمان تغییر نمی

β  نشان دهنده کشش عوامل به ازای تولیدy گرفته  است. سپس در گام بعدی لگاریتم طبیعی تابع

 ای که تابع به شکل مدل مرز تصادفی به صورت زیر خواهد بود:ود، به گونهشمی

ln(SPIit) = ln(α) + β ln(yit) + εit                                    (18                                           )  

 را به صورت زیر بیان کرد: itεتوان که می

ln(SPIit) = ln(α) + β ln(yit) + νit − ui                           (19                                        )  

است. و  tبرای سال  iنشان دهنده متغیرهای تصادفی کشور  itνو  iu-itν=itεکه در معادله بالا 

uiهمواره  ≧ (. لازم به ذکر است که  |ui|است )  iکه بیانگر عبارت ناکارآمدی غیرمنفی کشور   0

 (.2020، 2جمله ناکارایی در طول زمان ثابت است )کاریموا

 شناسی پژوهش روش. 4

ادلات شناسی اختصاص دارد. در این بخش به معرفی رویکرد معاین بخش از تحقیق به تبیین روش

 شود.همزمان پرداخته می

  

                                                                                                                                         
1. Cobb – Douglas, (1928) 

2. Karimova, (2020) 
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 . معادلات همزمان پانل دیتا1. 4

باشند. در این مواقع د رابطه علی یک طرفه جهت تبیین روابط اقتصادی، مناسب نمیدر بسیاری موار

y  نه تنها به متغیرهایx  بستگی دارد، بلکه بعضی ازx  ها نیز به نوبه خود به وسیلهy شوند. تعیین می

ه یا ای دو طرفرابطه xو )بعضی از( متغیرهای  yتوان گفت که در این موارد بین به طور خلاصه می

همزمان وجود دارد که در نتیجه تفکیک متغیرها با عنوان متغیرهای توضیحی و وابسته، اعتبار خود 

دهد. به این ترتیب به طور ضمنی فرض بر این است که رابطه علی )درصورت وجود( را از دست می

کم معلول باشد یعنی متغیرهای توضیحی حکم علت و متغیرهای وابسته حبین دو متغیر یک طرفه می

باشند. اما مواردی وجود دارد که با جریانی دوطرفه از رابطه علی بین متغیرهای اقتصادی را دارا می

مواجه هستیم، یعنی متغیر اقتصادی در عین تأثیرگذاری بر متغیر )متغیرهای( اقتصادی دیگر، از آن 

 (.1383پذیرد )گجراتی،ها( تأثیر می)آن

ادله، متغیر توضیحی در معادله دیگری باشد، مدل یا دستگاه وقتی متغیر وابسته در یک مع

زا خوانده معادلات همزمان داریم. متغیرهای وابسته در یک دستگاه معادلات همزمان، متغیرهای درون

زا خوانده شوند، متغیرهای برونشود. متغیرهایی که به وسیله عوامل خارج از مدل تعیین میمی

زای سیستم، یک معادله رفتاری یا ساختاری وجود دارد که به کارگیری رونشود. برای هر متغیر دمی

OLS کند. سیستم در برآورد معادلات ساختاری، پارامترهای برآورد شده اریب و ناسازگار حاصل می

شود که چند متغیر وابسته داریم که بین آنها وابستگی متقابل معادلات همزمان وقتی استفاده می

 ها تعریف کنیم. ابراین بایستی چند معادله یا یک سیستم معادلات برای آنوجود دارد، بن

شود آن است های کلاسیک میهای مهم معادلات همزمان که موجب نقض فرضیهیکی از ویژگی

شود که شود. این موضوع سبب میزا به عنوان متغیر توضیحی در یک معادله وارد میکه متغیر درون

را برای هریک از معادلات فرم ساختاری به  OLSگردد. بنابراین اگر روش دارای تورش  OLSروش 

(. در چنین مواقعی روش 1391های آن بدون تورش نخواهد بود )سوری،کار ببریم تخمین زننده

های حاصله قابل کاربرد نیست. به عبارت حداقل مربعات کلاسیک، به علت ناسازگار بودن تخمین

گاه به مقادیر صرف نظر از حجم نمونه )به هر اندازه هم که بزرگ باشد( هیچهای فوق زندیگر، تخمین

 (.1383حقیقی نخواهند گرایید )گجراتی، 

 . مسأله تشخیص2. 4

هایی شود. زیرا شناسایی نیاز به محدودیتمسأله شناسایی مرز بین آمار و اقتصادسنجی محسوب می

های های اقتصادی و پیش فرضا سخن از تئوریروی پارامترهای فرم ساختاری دارد و در همین ج

ها آید. اگر نتوان به دلیل کم بودن تعداد محدودیتها به میان میدیگر برای تعیین این محدودیت

ضرایب معادلات ساختاری را از تخمین ضرایب معادلات فرم خلاصه شده به دست آورد، آنگاه معادلات 

شود. چنانچه بتوان ضرایب معادلات ساختاری را به می ساختاری مذکور کمتر از حد مشخص خوانده

طور منحصر به فردی )تنها به یک طریق( از ضرایب فرم خلاصه شده به دست آورد، این معادلات 
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ساختاری را دقیقاً مشخص گویند و چنانچه به بیش از یک طریق بتوان ضرایب معادلات فرم ساختاری 

دست آورد، معادلات ساختاری مورد نظر را بیش از حد  را از تخمین ضرایب فرم خلاصه شده به

نامند. قبل از اینکه یک سیستم معادلات همزمان تخمین زده شود باید ایجاد اطمینان مشخص می

نمود که معادلات آن قابل شناسایی )یا قابل تشخیص( باشند. به طور خلاصه چنانچه نتوان ضرایب 

برآورد نمود آن معادله قابل شناسایی نیست. تخمین معادلات یک معادله ساختاری را به طور سازگار 

باشد، لذا معادلات مذکور قابل شناسایی ای سازگار امکان پذیر نمیکمتر از حد مشخص به شیوه

نیستند. در مقابل معادلات دقیقاً مشخص یا بیش از حد مشخص، شرط لازم برای شناسایی )یا 

 ( 1389تشخیص( را دارند )گجراتی، 

 ای برای شناسایی معادلات وجود دارد:ای و درجهر این حالت دو شرط رتبهد

Mزای مدل: تعداد متغیرهای درون 

m: زا در معادله معینتعداد متغیرهای درون 

Kتعداد متغیرهای از پیش تعیین شده مدل : 

k: )تعداد متغیرهای از پیش تعیین شده در معادله معین )معادله تحت بررسی 

 ای در رابطه با قابلیت تشخیصط درجه. شر3. 4

باشد، در صورتی یک معادله همزمان است که تعداد معادله همزمان می Mدر یک معادله که دارای 

زا در ای که در معادله فوق وجود ندارد کمتر از تعداد متغیرهای درونمتغیرهای از قبل تعیین شده

Kمعادله معین منهای یک نباشد، یعنی  ≥ m + k − 1 

( بزرگتر یا مساوی تعداد Kزای مدل )فوق بدان معنا است که تعداد متغیرهای برون شرط

Kزا( منهای یک باشد. شرط زا و برونمتغیرهای موجود در معادله مورد نظر )اعم از درون − k ≥

m − بیانگر آن است که تعداد متغیرهای موجود در مدل ولی خارج از معادله مورد نظر بزرگتر یا  1

زای موجود در معادله منهای یک باشد. بنابراین براساس شرط تعداد متغیرهای درونمساوی با 

 (1391توان تقسیم بندی زیر را انجام داد )سوری، ای میدرجه

Kاگر  − k < m −  باشد، معادله مورد نظر نامشخص است. 1

Kاگر  − k = m −  باشد، معادله مورد نظر دقیقاً مشخص است. 1

Kاگر  − k > m −  رد نظر بیش از حد مشخص است.باشد، معادله مو 1

 ای در رابطه با قابلیت تشخیص. شرط رتبه4. 4

ای، هم بیانگر شرط لازم و هم شرط کافی برای قابلیت تشخیص یک معادله نیز به کار برده شرط رتبه

ای برآورده شود در این صورت خود به شود. در ضمن نکته قابل توجه این است که اگر شرط رتبهمی

ای باشد. شرط رتبهای تأمین خواهد شد. در صورتی که عکس این مسأله صادق نمیدرجهخود شرط 

شود که هیچ ترکیب خطی بین ضرایب متغیرهای خارج از معادله مورد نظر در صورتی تأمین می

] وجود نداشته باشد. بدین منظور لازم است که ماتریسی از ضرایب متغیرهای خارج از معادله مورد 
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ای لازم است که این ماتریس داده و دترمینان آن بررسی شود. برای تأمین شرط رتبهنظر تشکیل 

( مخالف صفر داشته باشد و به عبارت دیگر رتبه ماتریس مذکور M-1(*)M-1حداقل یک دترمینان )

 (.1389باشد )گجراتی،  M-1برابر با 

 سیستم معادلات همزمان تخمین. 5. 4

های با اطلاعات ای که روشهای تک معادلهختاری وجود دارد: روشدو روش برای تخمین معادلات سا

 شود، مانند: محدود نیز نامیده می

 های بازگشتیالف ـ روش حداقل مربعات معمولی برای مدل

 ب ـ روش حداقل مربعات غیرمستقیم برای معادلات دقیقاً مشخص

 ج ـ روش متغیرهای ابزاری

 ایدـ روش حداقل مربعات دومرحله

 ـ روش حداکثر درست نمایی با اطلاعات محدود ه

ای یا روش با اطلاعات محدود، هر یک از معادلات فقط با توجه به در روش تک معادله

شود. های سایر معادلات برآورد میهای معادله مورد نظر و بدون توجه به محدودیتمحدودیت

 شود مانند: هایی با اطلاعات کامل نیز گفته میهای سیستمی که روشروش

 (3SLSای )الف ـ روش حداقل مربعات سه مرحله

 ب ـ روش حداکثر درست نمایی با اطلاعات کامل

های سیستمی برای تخمین ضرایب از تمام اطلاعات موجود در سیستم معادلات استفاده در روش

انبی ندارند، ای روشی سازگار هستند اما کارایی مجهای تک معادلهشود. با توجه به اینکه روشمی

کند، لذا سازگارند، اما چون یعنی با افزایش حجم نمونه، تورش و واریانس آنها به سمت صفر میل می

ها در نادیده حداقل واریانس را ندارند لذا از کارایی برخوردار نیستند. دلیل عدم کارایی مجانبی آن

ه جمله خطای یک معادله گرفتن همبستگی جملات خطای معادلات است. یعنی فرض براین است ک

با جمله خطای سایر معادلات، همبستگی ندارد. بنابراین اگر همبستگی بین جملات خطای معادلات 

ایم و ساختاری را نادیده بگیریم در این صورت از تمام اطلاعات موجود در هر معادله استفاده نکرده

ن باتوجه به مطالب عنوان شده و (. بنابرای1389لذا به کارایی مجانبی نخواهیم رسید )گجراتی،

همچنین ماهیت معادلات تصریح شده و مبانی نظری موجود، معادلات تصریح شده در قالب معادلات 

 گردد. همزمان بررسی می

 مدل و متغیرها  معرفی. 5

کشور  27هدف از این پژوهش بررسی رابطه متقابل رشد اقتصادی و شاخص پیشرفت اجتماعی برای 

باشد. لذا با توجه به مطالعات صورت می 2012-2021های همکاری اسلامی، طی سالعضو سازمان 

(، صلاحدجایف و 2020(، کاریموا )2018(، ندیم )1398گرفته توسط رضایی روشن و همکاران )
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زا و مدل ارائه شده توسط آیگنر، لاول های رشد درون( و همچنین با پیروی از مدل2021اوتاجونوف )

 گردد:(، معادلات پژوهش به شکل زیر تصریح می1977( و میوزن و ون دن بروک )1977و اشمیت )
LGDPPCit = β0 + β1itLOPNit + β2itLEFIit + β3itLGEit + β4itLSPIit + εit   (20   )  

LSPIit = β5 + β6itLGIIit + β7itLEIit + β8itLUPit + β9itLGDPPCit + εit  (21         )  

گیری متغیرهای مدل یکسان نیست، از فرم لگاریتمی متغیرها با توجه به اینکه واحدهای اندازه

 ها گزارش شده است.نام متغیرها و منابع آماری آن1در معادلات استفاده شده است. در جدول

 : متغیرهای مورد استفاده در مدل1جدول 
 منبع نماد نام متغیر

یتم تولید ناخالص داخلی لگار

 سرانه
GDP Per Capita 

(LGDPPC) 
https://databank.worldbank.org 

 Openness لگاریتم درجه باز بودن تجاری

(LOPN) 
https://databank.worldbank.org 

 Economic Freedom Index لگاریتم شاخص آزادی اقتصادی

(LEFI) 
https://heritage.org/index/ranking 

 اریتم مخارج مصرفی دولتلگ
Government consumption 

expenditure 

(LGE) 
https://databank.worldbank.org 

لگاریتم شاخص پیشرفت 

 اجتماعی
Social Progress Index 

(LSPI) 
https://www.socialprogress.org 

 Global Innovation Index لگاریتم شاخص جهانی نوآوری

(LGII) 
https://www.wipo.int 

 Education Index لگاریتم شاخص آموزش

(LEI) 
https://www.undp.org 

 Urban Population لگاریتم جمعیت شهری

(LUP) 
https://databank.worldbank.org 

 های پژوهشمنبع: یافته

 27شاخص پیشرفت اجتماعی برای در مطالعه حاضر جهت بررسی اثر متقابل رشد اقتصادی و 

از رویکرد سیستم معادلات  2012-2021های کشور عضو سازمان همکاری اسلامی و طی سال

استفاده شده  Stata17(  و نرم افزار 3SLSای )همزمان در قالب روش حداقل مربعات سه مرحله

 است.

 اولیه تصریح الگو و برآورد مدل هایآزمون. 6

 مقاطع در جزء اخلال . آزمون همبستگی1. 6

های ترکیبی، لازم است آزمون پایایی متغیرها انجام شود. اما قبل از انجام قبل از برآورد الگوی داده

های ترکیبی، باید آزمون وابستگی بین مقاطع به منظور انتخاب آزمون ریشه واحد آزمون پایایی داده

های ترکیبی وجود دارد متغیرهای داده های مختلفی جهت بررسی پایاییمناسب انجام شود. آزمون

ها در گام اول نیازمند بررسی وجود وابستگی مقطعی است که انتخاب آزمون مناسب از بین آن

] (. به منظور بررسی وابستگی بین مقاطع از آزمون وابستگی بین مقاطع پسران 2005)بالتاجی، 
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ده شده است. در صورت تأیید ( است، استفا2004( که نسخه تکمیل شده آزمون پسران )2015)

های ترکیبی نظیر های مرسوم ریشه واحد دادههای ترکیبی، استفاده از روشوابستگی مقطعی در داده

(، احتمال وقوع نتایج ریشه واحد کاذب را IPS)2(، ایم، پسران و شین LLC) 1آزمون لوین، لین و چو

های ترکیبی متعددی با وجود واحد داده های ریشهافزایش خواهد داد. برای رفع این مشکل آزمون

تعمیم یافته به صورت مقطعی  ADFاست که آزمون ریشه واحد وابستگی مقطعی پیشنهاد شده

(CADF یا )CIPS های مورد از آن جمله است. نتایج آزمون وابستگی مقطعی پسران برای داده

 گزارش شده است. 2مطالعه در جدول

 (2015بین مقاطع پسران ) : نتایج آزمون همبستگی2جدول 
 نتیجه آزمون احتمال پسران CDآماره  نماد متغیر

 وابستگی بین مقاطع LGDPPC 93/14 000/0 لگاریتم تولید ناخالص داخلی سرانه

 وابستگی بین مقاطع LSPI 52/42 000/0 لگاریتم شاخص پیشرفت اجتماعی

 ی بین مقاطعوابستگ LOPN 46/14 000/0 لگاریتم درجه باز بودن تجاری

 وابستگی بین مقاطع LEFI 43/2 015/0 لگاریتم شاخص آزادی اقتصادی

 وابستگی بین مقاطع LGII 28/28 000/0 لگاریتم شاخص جهانی نوآوری

 وابستگی بین مقاطع LUP 72/54 000/0 لگاریتم جمعیت شهری

 وابستگی بین مقاطع LEI 04/33 000/0 لگاریتم شاخص آموزش

 وابستگی بین مقاطع LGE 99/7 000/0 رج مصرفی دولتلگاریتم مخا

 منبع: یافته های پژوهش

ین مقاطع همان طور که در جدول بالا نشان داده شده است، فرضیه صفر مبنی بر نبود وابستگی ب

بین مقاطع  توان نتیجه گرفت، به طورکلی درشود و بنابراین میدر همه متغیرهای مورد بررسی رد می

ر پایه بهای ترکیبی مورد بررسی، همبستگی مقطعی وجود دارد. از این رو، د در دادهمختلف موجو

 شود.( استفاده می2007روش پژوهش مورد نظر، از آزمون ریشه واحد پسران )

 های ترکیبی. آزمون ریشه واحد داده2. 6

متغیرها  ه واحدبا تأیید شدن استقلال مقطعی متغیرهای مورد استفاده در پژوهش، برای بررسی ریش

ده است. شکند، استفاده ( که فرضیه استقلال مقطعی را لحاظ می2007از آزمون ریشه واحد پسران )

ن تقویت آمعمولی با میانگین مقطعی را با وقفه و تفاضل مرتبه اول  ADF( رگرسیون 2007پسران )

زمون آآورد. نتایج  شود، به دستکرده تا همبستگی مقاطع را که از یک مدل تک عامل ایجاد می

خی از ، بر3نشان داده شده است. با توجه به نتایج حاصل از جدول 3ریشه واحد پسران در جدول

درصد  95/0و  90/0گیری در سطح اطمینان متغیرهای الگو در سطح و برخی دیگر با یک بار تفاضل

 مانا هستند. 

                                                                                                                                         
1. Levin, Lin and Chu  

2. Im, Pesaran and Shin 
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 : نتایج آزمون ریشه واحد پسران3جدول

 متغیر
 (2007حد مقطعی پسران )آزمون ریشه وا

 آماره
Z(t-bar) 

 احتمال
p-value 

 نتایج

LGDPPC 17/3- 001/0* I(1) 

LSPI 43/1- 076/0** I(0) 

LOPN 92/0 821/0 I(1) 

LGII 17/2- 015/0* I(0) 

LUP 67/1- 047/0* I(0) 

LEI 56/1- 058/0** I(0) 

LEFI 010/2- 022/0* I(0) 

LGE 90/2- 002/0* I(1) 

 منبع: یافته های پژوهش                       

 1/0نشانگر سطح معناداری در  **، 05/0نشانگر سطح معناداری در  *                       

 . آزمون هم انباشتگی3. 6
های مدل های ترکیبی بسیار اهمیت دارد، زیرا در صورتی که دادهبررسی وجود هم انباشتگی در داده

های تواند منجر به بروز یک رگرسیون کاذب شود. برای انجام آزمونورد مدل میمانا نباشند، برآ
انباشتگی شود. در صورت وجود هماستفاده می 3و وسترلوند 2، پدرونی1انباشتگی از سه آزمون کائوهم

ن انباشتگی مدل از آزموباشد. در این پژوهش برای بررسی همدر مدل، نیازی به مانا کردن متغیرها نمی
انباشتگی و فرضیه مقابل آن، وسترلوند استفاده شده است. در این آزمون فرضیه صفر عدم وجود هم

گزارش شده است. از آنجا که میزان احتمال  4دهد. نتایج این آزمون در جدولانباشتگی را نشان میهم
عدم وجود درصد معنادار شد، بنابراین فرضیه صفر که نشان دهنده  95آزمون در سطح اطمینان 

 گردد.انباشتگی در دو معادله تأیید میشود، لذا وجود همباشد، در هر دو معادله رد میانباشتگی میهم

 : نتایج آزمون هم انباشتگی وسترلوند4جدول

 نتیجه احتمال آماره متغیر
LGDPPC 634/7 000/0 وجود هم انباشتگی 

LSPI 086/2 018/0 وجود هم انباشتگی 

 های پژوهشمنبع: یافته                                  

 . آزمون درون زایی4. 6
زایی متغیرها مورد آزمون قرار خواهد گرفت. پس از بررسی هم انباشتگی در سیستم معادلات، درون

( استفاده شده است. 1954،1973،1978)4زایی دوربین ـ وو ـ هاسمنبه این منظور از آزمون درون
زایی متغیرهای توضیحی است. یک متغیر در برآورد رگرسیون، موضوع برون یکی از مسائل مهم

                                                                                                                                         
1. kao  

2. Pedroni 

3. Westerlund  

4. Durbin-Wu-Hausman test 
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زاست اگر با اجزای اخلال همبستگی معناداری داشته باشد. اگر متغیرهای توضیحی مدل درون
زا باشند، در این صورت برآورد مدل با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی تک رگرسیون درون

دار و ناسازگاری را نتیجه خواهد داد. برای انجام این آزمون ابتدا مدل به تورشای برآورد های معادله
زایی است. با سطح گردد. فرضیه صفر آزمون دوربین ـ ووـ هاسمن برونروش متغیر ابزاری برآورد می

زایی متغیر رد نخواهد شد. باشد، برون 05/0درصد، اگر مقدار احتمال آزمون بیشتر از  95اطمینان 
 گزارش شده است. 5تیجه این آزمون در جدولن

 زایی دوربین ـ وو ـ هاسمن: نتایج آزمون درون5جدول

 احتمال Fآماره  متغیر

LSPI 38/98 000/0 

 های پژوهشمنبع: یافته                           

مدل زا بوده و لذا برآورد شود، متغیر شاخص پیشرفت اجتماعی درونهمان طور که ملاحظه می

 با استفاده از سیستم معادلات همزمان بلامانع است. 

 های شناسایی. آزمون5. 6
زا طبقه بندی نمود. نتایج طبقه زا و درونتوان به دو دسته برونتمام متغیرهای موجود در مدل را می

شود در آمده است. همان طور که ملاحظه می 6بندی متغیرهای موجود در مدل پژوهش در جدول
 زا وجود دارد. متغیر برون 6زا و متغیر درون 2مورد مطالعه مدل 

 بندی متغیرهای موجود در مدل: طبقه 6جدول
 طبقه نماد نام متغیر

 درون زا LGDPPC لگاریتم تولید ناخالص داخلی سرانه

 درون زا LSPI لگاریتم شاخص پیشرفت اجتماعی

 برون زا LOPN لگاریتم درجه باز بودن تجاری

 برون زا LGII یتم شاخص جهانی نوآوریلگار

 برون زا LEI لگاریتم شاخص آموزش

 برون زا LGE لگاریتم مخارج مصرفی دولت

 برون زا LUP لگاریتم جمعیت شهری

 برون زا LEFI لگاریتم شاخص آزادی اقتصادی

 های پژوهشمنبع: یافته           

دهد . نتایج حاکی از آن است ژوهش نشان میای را در هر دو معادله پبررسی شرط درجه 7جدول

 که هر دو معادله مذکور فراشناسا هستند.

 ای معادلات همزمان: بررسی شرط درجه7جدول

 معادله
تعداد متغیرهای از پیش تعیین شده خارج 

 (K-kمانده از الگو)
تعداد متغیرهای درون زای معادله 

 (m-1منهای یک )
قابلیت 
 شناسایی

LGDPPC 3 1 ا شناسافر 
LSPI 3 1 فرا شناسا 

 های پژوهشمنبع: یافته       
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ای است، نیز انجام گیرد. این شرط اکنون لازم است تفحص در مورد شرط کافی که شرط رتبه

 شود: به صورت زیر بیان می

زا، یک معادله مشخص خواهد بود، اگر و تنها اگر متغیر درون Mمعادله یا  Mدر یک مدل دارای 

از ضرایب متغیرهای خارج از معادله  (M-1)(M-1)حداقل یک دترمینان غیر صفر از درجه  بتوان

ریزی مربوط اما ملحوظ در سایر معادلات مدل، به دست آورد. از آنجایی که در سیستم معادلات پایه

 گردد. باشد، این شرط خود به خود برآورده میمی M-1=1شده در این مطالعه 

 و تفسیر نتایج . برآوردل مدل6. 6

های تشخیصی مدل، در این بخش به تخمین مدل، ارائه نتایج برآورد معادلات و پس از انجام آزمون

 شود.ها پرداخته میتفسیر آن

 . معادله تولید ناخالص داخلی سرانه1. 6. 6

( 3SLSای )نتایج تخمین سیستم معادلات همزمان با استفاده از روش حداقل مربعات سه مرحله

 آمده است: 8رای معادله تولید ناخالص داخلی سرانه در جدولب

 (3SLSتولید ناخالص داخلی سرانه( با استفاده از روش ) معادله: نتایج تخمین )8جدول
 ضرایب نماد متغیرهای  مستقل

 LOPN لگاریتم درجه باز بودن تجاری
104/0- 

(245/0) 

 LEFI لگاریتم شاخص آزادی اقتصادی
836/1 

(000/0) 

 LGE لگاریتم مخارج مصرفی دولت
154/0 

(095/0) 

 LSPI لگاریتم شاخص پیشرفت اجتماعی
692/5 

(000/0) 

 C عرض از مبدأ
625/22- 

(000/0) 

R-Squared ـــ 
58/0 

(000/0) 

 های پژوهشمنبع: یافته  

ع برآوردی اند، ضرایب تواببا توجه به اینکه توابع برآورد شده به صورت لگاریتمی تخمین زده شده

باشند. در میان متغیرهای مورد بررسی در کشورهای منتخب عضو های مورد تحلیل میهمان کشش

درصد معنادار هستند، به طوری  95سازمان همکاری اسلامی، ضرایب از نظر آماری در سطح اطمینان 

اداری بر (، نقش افزایشی و معنSPIکه مطابق با انتظار و مبانی نظری شاخص پیشرفت اجتماعی )

تولید ناخالص داخلی سرانه در کشورهای مورد بررسی داشته است. یعنی با توجه به مقدار احتمال 

درصد معنادار است. از سوی دیگر،  95توان بیان داشت این متغیر در سطح اطمینان این شاخص، می

که با افزایش یک توان نتیجه گرفت باشد، میمی 692/5با توجه به ضریب به دست آمده که برابر با

یابد درصد افزایش می 569درصد در شاخص پیشرفت اجتماعی، تولید ناخالص داخلی سرانه به میزان 
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که در بین سایر متغیرهای اثرگذار بر تولید ناخالص داخلی سرانه در این پژوهش، بیشترین تأثیر را 

 بر متغیر تولید ناخالص داخلی سرانه دارد. 

ده تأثیر مثبت و معنادار شاخص آزادی اقتصادی بر تولید ناخالص داخلی همچنین نتایج نشان دهن

توان بیان داشت این متغیر در سطح اطمینان سرانه است. با توجه به مقدار احتمال این شاخص، می

توان نتیجه باشد، میمی83/1باشد و با توجه به ضریب به دست آمده که برابر با درصد معنادار می 95

افزایش یک درصد در شاخص آزادی اقتصادی، میزان تولید ناخالص داخلی سرانه به  گرفت که با

 یابد. درصد افزایش می 183میزان 

نتایج نشان دهنده تأثیر مثبت و معنادار متغیر مخارج مصرفی دولتی بر تولید ناخالص داخلی 

درصد معنادار است.  90ان باشد که با توجه به مقدار احتمال آن، این متغیر در سطح اطمینسرانه می

توان بیان داشت که با افزایش یک باشد. میمی 154/0با توجه به ضریب به دست آمده که برابر با 

درصد افزایش  15درصد در متغیر مخارج  مصرفی دولت، تولید ناخالص داخلی سرانه به میزان تقریباً 

 یابد.می

یرمعنادار متغیر درجه باز بودن تجاری بر تولید علاوه بر این نتایج نشان دهنده تأثیر منفی و غ

  باشد.ناخالص داخلی سرانه می

 . معادله شاخص پیشرفت اجتماعی2. 6. 6

( 3SLSای )نتایج تخمین سیستم معادلات همزمان با استفاده از روش حداقل مربعات سه مرحله

 آمده است. 9برای معادله شاخص پیشرفت اجتماعی در جدول

 (3SLSشاخص پیشرفت اجتماعی( با استفاده از روش ) معادلهتخمین ) : نتایج9جدول
 ضرایب نماد متغیرهای مستقل

 LGDPPC تولید ناخالص داخلی سرانه
045/0 

(021/0) 

 LGII شاخص جهای نوآوری
134/0 

(001/0) 

 LEI شاخص آموزش
268/0 

(000/0) 

 LUP میزان جمعیت شهری
001/0- 

(678/0) 

 C عرض از مبدأ
214/2 

(000/0) 

R-Squared ـــ 
78/0 

(000/0) 

 های پژوهشمنبع: یافته     

شود، مطابق با انتظار و مبانی نظری متغیر تولید ناخالص مشاهده می 9همان طور که در جدول

] داخلی سرانه تأثیر مثبت و معناداری بر شاخص پیشرفت اجتماعی دارد و با توجه به مقدار احتمال 
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باشد. با توجه درصد این متغیر معنادار می 95بیان داشت که در سطح اطمینان  تواناین متغیر می

توان نتیجه باشد، میمی 045/0به ضریب به دست آمده برای تولید ناخالص داخلی سرانه که برابر با 

گرفت که با افزایش یک درصد در تولید ناخالص داخلی سرانه میزان شاخص پیشرفت اجتماعی به 

صد افزایش خواهد یافت که در بین سایر متغیرهای اثرگذار بر شاخص پیشرفت اجتماعی در 4میزان 

 در این مطالعه، کمترین تأثیر را بر شاخص پیشرفت اجتماعی دارد. 

همچنین نتایج به دست آمده از تخمین نشان دهنده تأثیر مثبت و معنادار شاخص جهانی نوآوری 

توان بیان داشت که توجه به مقدار احتمال این شاخص می باشد و بابر شاخص پیشرفت اجتماعی می

 134/0باشد. میزان ضریب این شاخص برابر با درصد معنادار می 95این شاخص در سطح اطمینان 

ای باشد، به این معنی که با افزایش یک درصد در شاخص جهانی نوآوری که به عنوان نمایندهمی

درصد افزایش 13د، میزان شاخص پیشرفت اجتماعی به میزان شوبرای نوآوری ملی در نظر گرفته می

 یابد. می

مطابق با انتظار و مبانی نظری شاخص آموزش نیز دارای تأثیر مثبت و معناداری بر شاخص 

باشد که از بین سایر متغیرهای تأثیرگذار بر این شاخص، بیشترین تأثیر را بر پیشرفت اجتماعی می

توان بیان داشت که شاخص . با توجه به میزان احتمال این شاخص میشاخص پیشرفت اجتماعی دارد

باشد و طبق ضریب به دست آمده برای آن که برابر درصد معنادار می 95آموزش در سطح اطمینان 

توان نتیجه گرفت با یک درصد افزایش در شاخص آموزش، میزان شاخص پیشرفت است، می 268/0با 

 یابد. فزایش میدرصد ا 26اجتماعی به میزان 

همچنین نتایج به دست از تخمین، نشان دهنده وجود رابطه منفی و غیرمعنادار متغیر جمعیت 

ای برای تحولات جمعیتی در نظر گرفته شده، با شاخص پیشرفت اجتماعی شهری که به عنوان نماینده

 باشد.می
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 گیرینتیجه

اجتماعی و تولید ناخالص داخلی سرانه در  هدف از این مطالعه بررسی تأثیر متقابل شاخص پیشرفت

های های سالباشد. برای این منظور از دادهگروهی از کشورهای منتخب سازمان همکاری اسلامی می

ای با رویکرد سیستم معادلات همزمان و در قالب روش حداقل مربعات سه مرحله 2021-2012

(3SLS،استفاده گردید. بعد از تجزیه و تحلیل اولیه ) های تشخیصی از جمله آزمون همبستگی آزمون

های شناسایی انجام شد. نتایج حاصل از زایی و آزمونمقاطع، ریشه واحد، هم انباشتگی، آزمون درون

های ترکیبی مورد استفاده در مطالعه آزمون همبستگی مقاطع، وجود همبستگی بین مقاطع در داده

متغیرها از آزمون ریشه واحد پسران استفاده گردید. نتایج  را تأیید کرد. لذا به منظور بررسی مانایی

حاصل از آزمون هم انباشتگی وسترلوند نیز وجود هم انباشتگی در هر دو الگو را تأیید کرد. همچنین 

زایی نیز برآورد مدل با استفاده از سیستم معادلات همزمان را مورد تأیید قرار داد. نتایج آزمون درون

ای جهت شناسایی مدل بررسی ای و رتبهقبل از برآورد هر یک از الگوها، شرط درجهعلاوه بر این، 

شد. نتایج حاصل از تخمین الگوها نشان داد که متغیر شاخص پیشرفت اجتماعی در الگوی تولید 

ناخالص داخلی سرانه از بین سایر متغیرهای اثرگذار، بیشترین تأثیر را بر تولید ناخالص داخلی سرانه 

د. پیشرفت اجتماعی از طریق کاهش نابرابری و فقر، افزایش کارایی بازار، رشد اقتصادی، کاهش دار

های اقتصادی و بهبود ها، ایجاد نهادها و سازمانها، افزایش کارایی نیروی انسانی و سایر سرمایههزینه

وری بر عملکرد آگذاری و اشتغال و همچنین افزایش نوآوری و فنها و افزایش سرمایهعملکرد آن

(، 1398گذارد. این نتیجه با مطالعات انجام شده توسط رضایی روشن و همکاران )اقتصاد تأثیر می

(، عزیزی 2016(، لطیفی و قائم پور )2011) 1(، فیسال سلطان و وحید2008صفدری و همکاران )

د اقتصادی و یا ( که تأثیر عوامل اجتماعی را بر رش2014( و خداپرست مشهدی و همکاران )2016)

 اند مطابقت دارد. کیفیت و رفاه جامعه برآورد کرده

همچنین نتایج نشان دهنده تأثیر مثبت و معنادار شاخص آزادی اقتصادی بر تولید ناخالص داخلی 

های جدید سرانه است. هنگامی که آزادی اقتصادی وجود دارد، تشکیلات تجاری و اقتصادی به کنش

شوند. همچنین های بهتر در تولید تشویق میها و شیوهبهبود تکنولوژیدر مدیریت اقتصادی و 

ها از جمله منابع اصلی شوند که اینگرفتند، استفاده میهایی که مورد چشم پوشی قرار میفرصت

برای رشد اقتصادی هستند. نتایج به دست آمده با مطالعات انجام شده توسط رزمی و 

(، کارلسون و 2016(، آساندولویی و همکاران )1392هاری )آبادی و ب(، شاه1388همکاران)

 ( مطابقت دارد.2014) 4(، هال و لاوسون2016) 3(، ارشاد حسین و حاکویی2002) 2لانداستروم

نتایج حاصل از تخمین معادله تولید ناخالص داخلی سرانه نشان دهنده تأثیر مثبت و معنادار 

باشد. به عبارتی مخارج مصرفی دولت لص داخلی سرانه میمتغیر مخارج مصرفی دولتی بر تولید ناخا

                                                                                                                                         
1. Faisal Sultan & Waheed, (2011)   

2. Carlson & Lundstrom, (2002)  

3. Ershad Hossein & Haque, (2016) 

4. Hall & Lawson, (20140 
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های مالی اثر مثبتی بر رشد اقتصادی کشورهای مورد مطالعه دارد. به عنوان شاخصی برای سیاست

تواند امکانات دولت دارای نقش مهم در زمینه هماهنگ کردن منافع عمومی و خصوصی است که می

هاست های آنین در کشورهایی که وجود انحصارات از ویژگیرا برای رشد اقتصادی فراهم کند. همچن

تواند با شکل دادن به بازار و فاقد بازارهای توسعه یافته سرمایه، بیمه و اطلاعات است، دولت می

های مناسب اقتصادی، توسعه سرمایه انسانی و بهبود فناورانه محصول و عوامل تولید، ایجاد زیرساخت

و زمینه را برای فعالیت کارای بخش خصوصی فراهم کند. نتایج به دست آمده کارایی را افزایش دهد 

( و درگاهی و قدیری 1986)3(، لاندو1985)2(، کورمندی و مگویر1990)1با مطالعات کینگ و ربلو

( مطابقت دارد. علاوه بر این نتایج نشان دهنده تأثیر منفی و غیرمعنادار متغیر درجه باز بودن 1382)

  باشد.تولید ناخالص داخلی سرانه میتجاری بر 
و  نتایج حاصل از تخمین الگوی شاخص پیشرفت اجتماعی نیز نشان دهنده وجود تأثیر مثبت

فزایش تولید اباشد. به عبارتی، با معنادار تولید ناخالص داخلی سرانه بر شاخص پیشرفت اجتماعی می

های بهداشتی، آب، انند تغذیه و مراقبتناخالص داخلی سرانه بسیاری از نیازهای اساسی انسان م

یابد. باشد، بهبود میبهداشت، سرپناه و ایمنی فردی، که یکی از ابعاد شاخص پیشرفت اجتماعی می

ری را در گذار، وزن بیشتعلاوه بر این، درالگوی مذکور شاخص آموزش از میان سایر متغیرهای اثر

وی ختصاص داده است. به عبارتی، آموزش نیرتأثیرگذاری بر شاخص پیشرفت اجتماعی به خود ا

اعی را ها را که دو بعد از ابعاد شاخص پیشرفت اجتمهای رفاه و همچنین فرصتانسانی، زیرساخت

ایف بخشد. نتایج به دست آمده با مطالعات صورت گرفته توسط صلاحدجدهد، بهبود میتشکیل می

 ( مطابقت دارد. 2018( و ندیم )2021و اوتاجونوف )

 ونتایج به دست آمده از تخمین معادله شاخص پیشرفت اجتماعی نشان دهنده تأثیر مثبت 

شتغال اباشد. نوآوری به دلیل ایجاد معنادار شاخص جهانی نوآوری بر شاخص پیشرفت اجتماعی می

افعی برای تواند منجر به شکوفایی اقتصادی شود. در حقیقت با ایجاد مشاغل، سود و منو بازار می

های اجتماعی توان از سود به دست آمده برای ایجاد زیرساختشود و میلت و مردم حاصل میدو

ه توسط مورد نیاز و مناسب جامعه استفاده کرد. نتایج به دست آمده نیز با مطالعات انجام شد

 ( مطابقت دارد. 2021صلاحدجایف و اوتاجونوف )

عناداری بر سانی، نیز دارای تأثیر مثبت و مشاخص آموزش، به عنوان یک نماینده برای سرمایه ان

ات ها نقش مهمی در حل نابرابری و ترویج تحرکباشد. توسعه مهارتشاخص پیشرفت اجتماعی می

دانند که قادرند ها میبرد و آنها میزان آگاهی افراد را بالا میاجتماعی دارند. سطح بالایی از مهارت

صلاحدجایف  نتایج به دست آمده با مطالعات انجام شده توسط در زندگی اجتماعی تفاوت ایجاد کنند.

 باشد.  ( همسو می2021و اوتاجونوف )

                                                                                                                                         
1. King & Rebelo, (1990)  

2. Kormendi & Meguire, (1985) 

3. Landau, (1986)  
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در نهایت با توجه به نتایج به دست آمده از هر دو الگو که وجود رابطه مثبت و معنادار بین شاخص 

ه گرفت که بین توان چنین نتیجکند، میپیشرفت اجتماعی و تولید ناخالص داخلی سرانه را تأیید می

 باشد. این دو متغیر رابطه مکملی برقرار می

گردد که  ارتقای سطح پیشرفت بنابراین برای نیل به سطوح بالاتری از رشد اقتصادی پیشنهاد می

و توسعه اجتماعی باید در اولویت قرار گیرد، زیرا تا زمانی که در یک جامعه پیشرفت اجتماعی حاصل 

ز قادر نخواهد بود تا به صورت کارآمد با یکدیگر تعامل و همکاری داشته نگردد، نیروی انسانی نی

باشند، که در این صورت امکان رشد و توسعه اقتصادی نیز سلب خواهد شد. از طرفی نیز جهت بهبود 

باشد زیرا با افزایش تولید بسیاری از نیازهای پیشرفت اجتماعی در جوامع نیاز به تولید بیشتر می

های اصلی تشکیل دهنده اتی نیروی انسانی مانند غذا و سرپناه و بهداشت که از مؤلفهاساسی و حی

 باشد، تأمین خواهد شد. شاخص پیشرفت اجتماعی می
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Introduction:   

Achieving a high GDP requires an answer to the question of what factors 

determine the GDP. Social progress is one of the important and influential factors 

on the GDP. The Social Development Index is a scale for measuring social well-

being, which is a completely new way of looking at well-being among countries 

in the world without referring to GDP. On the other hand, considering that 

economic and social indicators must be improved in order to increase people's 

living standards, and this is only possible in the shadow of the economic growth 

of countries, so it seems that economic growth can be an important component 

that causes the improvement of social indicators. , its effect on the social progress 

index should be considered. Since the introduction of the social progress index 

and considering the fact that it has become possible to quantify and examine its 

impact on the GDP in recent years, it is possible to find ways to increase this 

progress and also the effect that this index can have on the economic growth of 

countries. be investigated. Considering that limited domestic and foreign studies 

have been conducted on this index so far, therefore, in this study, the mutual 

relationship between this index and GDP per capita for selected member countries 

of the Organization of Islamic Cooperation, during the period of 2012-2021, is 

investigated. . The countries studied in this research are: Albania, Algeria, 

Azerbaijan, Bahrain, Bangladesh, Benin, Cameroon, Egypt, Guinea, Indonesia, 

Iran, Jordan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Lebanon, Malaysia, Mali, Mozambique, 

Niger, Nigeria, Oman. , Pakistan, Saudi Arabia, Senegal, Tunisia, Turkey and 

UAE. Since the member countries of the Organization of Islamic Cooperation are 

developing countries, which despite problems such as lack of human skills, 

inefficiency in production, lack of technological developments, etc., as well as the 

lack of expertise needed to produce and export competitive goods, have not been 

able to Make significant progress in economic growth and development. 

Therefore, it seems that in these countries, development can be realized with 

social progress by paying attention to the issue of education and the basic needs 

of human resources in order to form and develop human capital. Investing more 
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in human power has increased the level of productivity of production factors and 

technological developments, and in this way, it is able to provide the necessary 

ground for the development of international trade and to achieve higher economic 

growth. 

Methodology: 
Based on this, the statistics related to social progress and GDP per capita in 27 

member countries of the Organization of Islamic Cooperation, which are 

respectively taken from the social progress index and the World Bank in the years 

2012 to 2021, have been used. In order to investigate the relationship between 

social progress and GDP, the simultaneous equation system approach in the form 

of the three-stage least square method (3SLS) has been used using Stata software. 

In the application of the system of simultaneous equations, it is necessary to have 

two recognizability conditions, which include the degree and rank condition. For 

this purpose, before estimating the model, these conditions have been examined 

first, and then preliminary tests of the model specification, such as the cross-

sectional correlation test in the disturbance component, the unit root test of the 

combined data, the cointegration and endogeneity test have been performed. 

Findings: 
The results of the data estimation in the studied years showed that in the model of 

GDP, social progress index, economic freedom and government consumption 

expenditure have an increasing and significant effect on the GDP per capita of the 

studied countries. The trade openness variable also has a negative and non-

significant effect on GDP per capita. In the model related to the social progress 

index, the global innovation index, education index and GDP per capita have a 

positive and significant effect on the social progress index. The urban population 

variable also has a negative and insignificant effect on the social progress index. 

Discussion and Conclusion:  

The results of the model estimation show that the social progress index variable 

in the per capita GDP model has the greatest impact on the per capita GDP among 

other influencing variables. Social progress through reducing inequality and 

poverty, increasing market efficiency, economic growth, reducing costs, 

increasing the efficiency of human resources and other capital, creating economic 

institutions and organizations and improving their performance, and increasing 

investment and employment, as well as increasing innovation and technology on 

the performance of the economy. Affect. The results of the estimation of the social 

progress index model also show the presence of a positive and significant effect 

of GDP per capita on the social progress index. In other words, with the increase 

of GDP per capita, many basic human needs such as nutrition and health care, 

water, health, shelter and personal safety, which is one of the indicators of social 

progress, are improved. In addition, in the mentioned model, the education index 

among other influential variables has more weight in influencing the social 

progress index. In other words, manpower training improves welfare 
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infrastructures as well as opportunities, which are two dimensions of the social 

progress index. Finally, according to the results obtained from both models, which 

confirm the existence of a positive and significant relationship between the social 

progress index and GDP per capita, it can be concluded that there is a 

complementary relationship between these two variables. 

Keywords: social progress index, gross domestic product per capita, endogeneity, 

system of simultaneous equations, three-stage least squares method (3SLS) 

Classification of GEL: A13, B22, B55, C01, C26, E00 
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